
 

 

 
 

                 COMUNE DI LODRINO 
             Provincia di Brescia 

 
 

                 

 

 

 

 

SETTORE - SETTORE TECNICO 
 

 

Oggetto: AFFIDAMENTO    DIRETTO    INPERO   S.R.L.   PER   FORNITURA 

TARGHE/CARTELLONISTICA   INERENTE  OPERA  DI  'MANUTENZIONE 

STRAORDINARIA  DELLA  FERRATA  DI NASEGO' - BANDO ITINERARI R.L. CUP: 

F66H22000030006 CIG: Z833D0E346        

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE  

 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 05 del 21.01.2014, esecutiva ai sensi di legge, avente per oggetto “Esame 

ed approvazione Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi”; 

 

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 51 del 20.12.2022, esecutiva ai sensi di legge, con la quale si è 

provveduto ad approvare il bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2023/2025; 

 

Preso atto che, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lett. D), del D.L. 444/95, convertito in Legge 20.12.1995, n. 539, con 

deliberazione della Giunta Comunale n. 11 del 14.02.2023, esecutiva ai sensi di legge, si è provveduto ad individuare i  Responsabili 

dei Centri di Spesa; 

 

Visto il D. Legislativo n. 267 del 18.08.2000; 

 

Visto il Decreto del Sindaco n.2 del 28.05.2019 con la quale sono stati individuati i Responsabili delle diverse Aree degli 

Uffici Comunali;   
 

Vista la delibera della Giunta Comunale n. 62 del 28/10/2020 di nomina del Sindaco quale responsabile dell’Ufficio 

Tecnico; 

 

Vista la determina n. 199 del 13/11/2020 di nomina del Responsabile del Procedimento servizi tecnici; 
 

 
Premesso che 

• Regione Lombardia con D.d.s. 1225 del 7/02/2022 ha pubblicato un bando denominato “Bando per l’erogazione di contributi 

per la rete escursionistica lombarda, la viabilità agro-silvo-pastorale e i percorsi ciclopedonali e ciclabili nei comuni montani - 

Bando Itinerari”, che prevede alla Tipologia A degli interventi ammissibili la realizzazione e la manutenzione straordinaria 

della rete escursionistica; 

• ai sensi del sopra citato Bando possono presentare candidature gli enti di diritto pubblico, tra i quali i comuni; 

 

Considerato che  

• in data 28 febbraio 2022, presso il Comune di Lodrino si è svolto un incontro fra i comuni di Lodrino e Casto ed il Consorzio 

Nasego i quali hanno manifestato attraverso i rispettivi referenti apicali il proprio interesse alla partecipazione al bando, 

motivato dal fatto che all’interno del proprio territorio esiste una via ferrata che necessita di un corposo intervento di 

manutenzione straordinaria; 

• Il comune di Casto ha dichiarato l’interesse a procedere alla sistemazione della via ferrata oggetto di intervento per il territorio 

di propria competenza e ad ottenere il finanziamento citato, ma dovendo già richiedere un finanziamento sullo stesso bando 

Determinazione N.212 

del   02.11.2023 

Responsabile: 

- BRUNO BETTINSOLI- 



 

 

per un altro intervento non può procedere in qualità di capofila visto il limite di una domanda per soggetto beneficiario 

imposto dal Bando; 

• Il comune di Lodrino ha offerto la propria disponibilità a svolgere il ruolo di capofila nella presentazione del bando in 

oggetto, prendendosi carico di tutti gli oneri relativi alla progettazione, alla presentazione del progetto, alla eventuale 

esecuzione e direzione lavori delle opere ed alla rendicontazione finale per l’ottenimento del contributo; 

• Il Consorzio Forestale Nasego ha offerto il proprio supporto tecnico e la propria supervisione alle fasi di progettazione ed 

eventuale successiva realizzazione dell’opera; 

 

VISTA la Delibera di Giunta Comunale di approvazione dell’Accordo di programma n. 25 del 15/03/2022; 

 

VISTO il progetto di fattibilità denominato “Manutenzione straordinaria della Ferrata di Nasego” redatto dal Dott. Forestale 

Giacomo Remedio per conto del Consorzio Nasego (prot.1506 del 22/03/2022) e approvato con Delibera di Giunta n. 28 del 

22/03/2022; 

 

VISTO il progetto definitivo-esecutivo denominato “Manutenzione straordinaria della Ferrata di Nasego” (prot. 1635 del 

29.03.2022) redatto dal Dott. Forestale Giacomo Remedio per conto del Consorzio Nasego, trasmesso al comune e composto dai 

seguenti elaborati: 

TAV 1 Relazione Tecnica Cronoprogramma Quadro Economico 

TAV 2 Computo Metrico 

TAV 3 Planimetria  

TAV 4 Elenco Prezzi Quadro Incidenza Manodopera 

TAV 5 Piano di Manutenzione 

TAV 6 Relazione strutturale e di calcolo 

TAV 7 Capitolato Speciale d’Appalto  

TAV 8 Schema di Contratto 

TAV 9 Piano Sicurezza e Coordinamento 

 

   E composto dal seguente quadro economico:  

QUADRO ECONOMICO 

Totale lavori  275.000,00 

Oneri della sicurezza 

 

5.500,00 

Opere a base d’appalto € 280.500,00 

  

IVA del 22% su base d’appalto € 61.710,00 

Spese tecniche  € 33.660,00 

ANAC € 225,00 

Cartellonistica € 1.000,00 

Imprevisti e arrotondamenti € 405,00 

Totale somme a disposizione € 97.000,00 

TOTALE OPERA € 377.500,00 

Ed approvato con Delibera di Giunta n. 29 del 29/03/2022; 

 

Vista la Domanda di partecipazione al Bando Itinerari trasmessa a Regione Lombardia tramite applicativo Bandi On Line – ID 

domanda 3551214 – in data 30/03/2022; 



 

 

 

Richiamata la richiesta di Integrazione da Parte di Regione Lombardia - DIREZIONE GENERALE ENTI LOCALI, 

MONTAGNA E PICCOLI COMUNI datata 30/05/2022 alla quale il Comune di Lodrino ha dato riscontro con Nota prot. 3031 del 

08/06/2022; 

 

Visto il decreto dirigenziale n. 9597 del 1 luglio 2022 con il quale è stata approvata la graduatoria degli interventi finanziati in 

relazione all'iniziativa, fra i quali è incluso il progetto "PROGETTO MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLA FERRATA DI 

NASEGO" per un contributo assegnato pari a € 339.750,00; 

 

Visto che le Opere di cui in Oggetto, iniziate in data 09/05/2023, risultano in ultimazione; 

 

CONSIDERATO CHE  

-Il Bando al Punto D.1.a “Pubblicità dal contributo regionale” impone di installare, ad intervento concluso, una targa in un luogo 

visibile al pubblico che contenga il logo regionale e che indichi che gli interventi sono stati realizzati con il contributo di Regione 

Lombardia; 

-con Nota prot 1083 del 22.02.2023 di R.L. veniva data comunicazione specifica per quanto riguarda gli “OBBLIGHI DI 

PUBBLICITA' DEL CONTRIBUTO REGIONALE” 

-E’ Volontà dell’Amministrazione procedere ad installare di dette targhe all’imbocco delle due linee di ferrata e cartelli indicativi atti 

a supportare il raggiungimento della Ferrata stessa;  

- risulta necessario individuare un operatore economico  esperto del settore per la realizzazione e fornitura di cartellonistica; 

-  è stato interpellato da parte dell’Ufficio l’Operatore Economico INPERO S.R.L. con sede VIA ARMENTERA, 6/A 38051 

BORGO VALSUGANA (TN) - Codice fiscale 00325530228, che risulta essere in possesso dei requisiti di carattere generale  nonché 

dei requisiti di carattere tecnico organizzativi previsti dalla normativa in vigore, il quale si è reso disponibile ad effettuare il servizio 

di cui in Oggetto; 

 

PRECISATO, ai sensi dell'art. 192 del d.lgs. n. 267/2000, che: 

- con l'esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: 

▪ FORNITUA Cartellonistica  e Targa permanente così come prescritto da Regione Lombardia; 

- il contratto ha  ad oggetto quanto sopra elencato; 

- il contratto verrà stipulato mediante: corrispondenza  commerciale; 

-  per le clausole negoziali essenziali ivi compresa la disciplina economica di rapporti tra le parti, si rinvia alle norme vigenti in 

materia con particolare riguardo al D. Lgs. N. 36/2023.; 

- la scelta del contraente è effettuata con affido diretto, ai sensi dell'art. 50 c 1 lett b) - del D. lgs. N. 36/2023 ; 

 

CONSIDERATO CHE  l’Operatore Economico ha presentato Preventivo per la fornitura di cui in Oggetto pari a € 819,67 + Iva 22% 

(nostro prot. 5107 del 24.10.2023), preventivo ritenuto congruo rispetto alle necessità e agli obiettivi di codesta Amministrazione, 

alle caratteristiche tecniche e al prezzo posto a base di affidamento; 

 

RICORDATO il contenuto  dell’ art.50, comma 1 lettera b – del D.Lgs.n.36/2023, il quale dispone l’affidamento diretto dei servizi e 

forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche 

senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 

pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 

appaltante; 

 

VISTO l’art. 17, comma 1 del d.l.gs N. 36/2023, secondo il quale prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti 

pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi 

essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 

VERIFICATO che l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad € 5.000,00 per cui questo Comune può procedere 

autonomamente anche mediante affidamento diretto senza obbligo di ricorso a Consip-Mepa né a soggetti aggregatori centrali di 

committenza, strumenti telematici di negoziazione, ecc., ai sensi dell’art,1 comma 450 della Legge n.296/2006 

 

RILEVATO che al fine di rispettare le regole sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della legge n. 136/2010 e ss.mm.ii. 

la stazione appaltante provvederà ad effettuare i pagamenti attraverso la propria Tesoreria, esclusivamente mediante bonifico 

bancario/postale; 

 

VERIFICATO che l’operatore economico selezionato risulta in possesso dei requisiti richiesti più specificatamente: 

 

a) idoneità professionale allo svolgimento delle attività nello specifico settore oggetto del contratto;  

b) capacità economica e finanziaria;  

c) capacità tecniche e professionali;  

 

RITENUTO pertanto di procedere in tal senso affidando le forniture / servizi suddetti al sopraindicato operatore economico;  

 



 

 

ACQUISITO il documento unico di regolarità contabile prot. INAIL_ 39733397 acquisito tramite il sistema “DURC online” messo a 

disposizione dal portale INPS-INAIL, con scadenza di validità prevista per la data del 21/11/2023; 

 

RICHIAMATO il contenuto dell’art 15 –del D.Lgs.n.36/2023; 

 

VISTI: 

- il D.Lgs 36/2023 – Nuovo Codice -  

 

VISTO: 

✓ il D. Lgs. n. 267/2000; 

✓ lo Statuto Comunale; 

 

VISTI  gli artt. 151, comma 4 e 183 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000; 

 

DATO ATTO  che con la sottoscrizione della presente si esprime parere  favorevole in ordine alla regolarità tecnica della presente 

determinazione a norma dell’art. 147 bis del D.Lgs 267/2000; 

 

ACQUISITO in proposito il sottoriportato parere favorevole del Responsabile Finanziario, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 147 

bis del Testo unico, approvato con D.Lgs 267/2000; 

D E T E R M I N A 
DI APPROVARE  il preventivo di spesa inviato dall’Operatore Economico INPERO S.R.L. con sede VIA ARMENTERA, 6/A 

38051 BORGO VALSUGANA (TN)  Codice fiscale 00325530228  per la realizzazione e fornitura di Targhe  permanenti così come 

prescritto da Regione Lombardia da apporre e posizionare come “Pubblicità dal contributo regionale”  e Cartellonistica atta a 

supportare il raggiungimento della Ferrata stessa a seguito dei lavori di MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLA FERRATA 

DI NASEGO; 

 

DI ASSUMERE, in relazione al suddetto incarico, il seguente impegno di spesa, del quale è stata verificata l’effettiva 

disponibilità di bilancio sul bilancio di previsione anno 2023: 

 

Capitolo di bilancio  Importo  Beneficiario (denominazione o nome & cognome + 

codice fiscale) 

cap. 133006/1 Missione 9  

Programma 2 Titolo 2 

Macroaggregato 

2.02.01.99.999   

€ 819,67 + Iva 22% = 

€ 1.000,00 

INPERO S.R.L. C.F. 00325530228   

 

DI RECEPIRE quanto stabilito dall'art. 3, comma 7, della legge 13.8.2010, n. 136, per cui l'appaltatore comunica alla stazione 

appaltante, entro sette giorni dall'accensione, gli estremi identificativi dei conti correnti dedicati, nonché le generalità e il codice 

fiscale delle persone delegate ad operare su di essi. L'appaltatore assume gli obblighi di tracciabilità dei pagamenti di cui alla legge 

13.08.2010, n. 136, così come previsto dall'art. 3, comma 8, della legge stessa. È causa di risoluzione del presente affidamento 

l'effettuazione di transazioni afferenti lo stesso; 

 

DI DARE ATTO che: 

✓ la presente spesa è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

✓ le forniture / servizi  di che trattasi viene eseguita nella forma della scrittura privata; 

 

DI PROCEDERE  

-alla pubblicazione nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale dei dati relativi al presente provvedimento 

negli elenchi di cui all’art. 23 e 26 del D.lgs. 33/2013; 

-alla pubblicazione della presente per 15 giorni consecutivi all’Albo Pretorio; 

 

 

DI DARE ALTRESÌ ATTO, ai sensi dell'art. 3 della Legge n. 241/90 e successive modifiche ed integrazioni, che qualunque soggetto 

ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso innanzi al Tribunale 

Amministrativo Regionale di Brescia al quale è possibile presentare i propri rilievi entro e non oltre 30 giorni dall'ultimo di 

pubblicazione all'Albo pretorio 

 

DI DARE ATTO che Ai fini del rispetto dell’art 3 – comma 5 – della Legge n. 136/2010, di comunicare all’ufficio ragioneria quanto 

segue: 

 

• Il CIG corrisponde : CIG  Z833D0E346 

 
Il Responsabile di Area 

Bruno Bettinsoli 



 

 

 

 
________________________________________________________________________________ 

 

ATTESTAZIONE AI SENSI ART. 49 COMMA 1 DEL D.LGS. 267/00 E SUCCESSIVE 

MODIFICAZIONI 

 
❑ Si attesta che la presente proposta di determinazione non comporta riflessi diretti o indiretti sulla 

situazione economico – finanziaria o sul patrimonio dell’Ente. 
 

Lì 02.11.2023 
 

Il Responsabile Finanziario 
Marcello Pintossi  

 
________________________________________________________________________________ 

 

 

❑                 VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE E ATTESTAZIONE COPERTURA FINANZIARIA 
Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi degli art. 69 comma 1 e art. 183, comma 7, del 
decreto legislativo 18 agosto 2000, numero 267 (TUEL), appone sul provvedimento in oggetto il 
proprio  

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

 
 e, inoltre, costituisce 
 

VINCOLO SULLE PREVISIONI DI BILANCIO, 
ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del TUEL, registrando i seguenti impegni di spesa: 
 

NUMERO INTERVENTO / CAPITOLO IMPORTO 

    cap. 133006/1 Missione 9  Programma 2 Titolo 2 

Macroaggregato 2.02.01.99.999   
€ 1.000,00 

     

     

 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
Marcello Pintossi  

 

 

 

 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO 

 

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione amministrativa, è stata 

pubblicata all’albo pretorio dell’Ente in data   02.11.2023 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

 

 

 

          IL MESSO COMUNALE 

 

 

 

 

 
 

 

  
 


